

NARÓD I WOJSKO

Dwutygodnik, ukazuje się 1 i 15 każdego miesiąca, pod redakcją Władysława Ludwika Everta.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Warszawa, Świętokrzyska 25 m. 24.

Rok I. Nr. 1.
15 marca 1927 r.

Redaktor przyjmuje po uprzednim porozumieniu się telefonicznym, między 3—4 Telef. 249-44.

Prawo zwycięzcy.

Uczniom i uczniom moim

poświęcam

I.

Człowiek, który się uskarża na los swój, zasłużył go w 99 wypadkach na sto. Jest to aforyzm może nieco za ostry — powiedzmy — zbyt brutalny, lecz niestety, jakże prawdziwy.

Życie jest walką. — Więcej. Życie jest zaciętą, nieraz ordynarną (to ostatnie jest waszą winą, o moi współcześni) walką. Można tego żałować, można w głębi duszy chcieć, aby było inaczej — lecz z chwilą gdy się żyje, trzeba się z faktem tym pogodzić, jak się godzimy z potrzebą oddychania, jedzenia, trawienia, snu... Życie jest walką. Pokonani mogą myśleć o odwecie i przygotowywać odwet. Mogą wreszcie, w każdej chwili, wyjść z życia. Jeżeli się skarżą — są prosto śmieszni. Przegrana jest wynikiem naszej słabości. — Siła przeciwnika, to jedynie określenie, nakładające jego wyższość w stosunku do nas. Zagadnienie polega na tem, by wzmocnić siebie — a z tego już wyplynie osłabienie rywala.

W Europie — co jest rzeczą względnie obojętną — a nieszczęściem i w Polsce, wleżą się miliony niedołęgów, urągających światu i życiu, za własne, samowolne niedołęstwo. Na jednego mężczyznę przypada tysiące bab w spodniach, zatrudniających wszechświat miazmatami swej bezsily. Przegrałeś? Myśl o rewanżu. Jesteś słaby — a więc wzmocnij się — inaczej przgrasz znów. A w tem — w tych porażkach — leży sprawiedliwość bez względnego zycia. Wolno ci i należy współdziałać osłabieniu walki — wolno ci okrutne prawo wojny przeistaczać w harmonję współdziałania — jedyna jednak droga ku temu, to wygrać. Prawa dyktują zwycięzcy. Jeżeliś jest pokonanym — wolno ci myśleć jedynie o ponownej walce, albowiem wiedzcie, iż „nikt nie usłyszy, jak w ciszy nizin, lkają niewolnicy“.

Jesteśmy w położeniu stosunkowo dobrem. Walka nasza nie nabrała cech tej intensywnej bezwzględności, która cechuje ją za oceanem. U nas jeszcze jest łatwo zwyciężać. Trzeba tylko chcieć — no i umieć chcieć.

Skarga rozmiękcza duszę i osłabia serce. Pobudka — oto pieśń zwyciężonych. Brakom materialnym jakże łatwo przeciwstawić niezwykłą potęgę hartu i organizacji.

Życie i szczęście trzeba zdobyć. Zdobyszy utrzymać. To wszystko. — Są dwa sposoby podejścia do rzeczy: — zdobywcy i niedołęgi. Zdobycia przebywa rzekę zanim wybudowano most. Chce być pierwszym. Niedołęga czeka, aż przez przełytą i zbadaną rzekę rzucią przesła i pokryją jej pomostem. Idzie przez most. Przechodzi wtóry i osiedla się na zdobytym terenie. Mosty są dla kobiet, dzieci i niedołęgów.

Chcecie rządzić? Zdobycie.

Chcecie władać? być pierwszym? przebywajcie rzekę zanim zbudują most. — Inaczej będziecie w tłumie. A rzeczą tłumowi słuchać. Wkoło nas życie mnoży jaskrawe przykłady przemożonych przeszkód — koło nas życie daje lekcje, po lekcji — jak ostawać się w boju. Jeżeli macie uszy by nie słyszeć, oczy by nie widzieć, usta by się skarżyć — tem gorzej dla was. Bowiem życie to walka, a walka zna jedno tylko prawo — prawo zwycięzcy.

Wasza nędra będzie jeszcze dla rasowego zdobywcy źródłem mocy, orężem w zwycięskim boju. Z tego co wam starcza na węgotację jeno, mężczyzna ukuje podstawę przyszłego bogactwa i siły.

Prawo białego człowieka jest prawem duchowej siły. Nią i tylko nią, zawojował świat, ujął w pęta żywioł, wprzągnął do swego rydwanu ludy.

Musimy zwyciężyć!

Występujemy bez maski. Szczerze, otwarcie i bezwzględnie.

Idziemy w świat po to, by głosić kult orężnej służby Ojczyźnie, by szerzyć ducha przedsiębiorczości i zdobywczości, by głębokie przeświadczenie o wszechpotężde energii społecznej przeciwstawić miazmatom ośliżłego pesymizmu, by przekuć w słowa przepajającą nas wiarę w moc polskiego plemienia, w Jego promienne, potężne, zwycięskie Jutro.

Nie nie jest i nie nam nie będzie równie obce, jak utyskiwania, żale i gładzenia na złe czasy. Skargę uważamy za policzek, wymierzony własnemu sercu. Życie jest walką. Kto wygrał, dyktuje prawa. Kto przegrał, niech myśli o odwecie. Kto się pozwala zabijać, niech spadkobiercom pozostawi troskę o swój pogrzeb.

• Placziwy sentymentalizm, ciskający światu w oczy otrzymane znięwagi, próbujący wzruszać przeżytemi cierpieniami, a przez wzruszenie wybrać, jest nam wstrętny. Basta! Niema Maciejowic i Szezekocin, niema Wrześni i Wozu Drzymały, niema plag i poniewierki — był Kłuszyn, Orsza, Obertyn, Kircholm, Strusiowy na Kremlu mazur, błysk miecza Wiedeńskiej odsieczy, chwala Połanowa i Zapolskiego Jamu, miazdzący wroga pieron 1920 roku. Była wielka, zwycięska przeszłość — jest ciężka, pełna nadziei teraźniejszość — będzie wielka, promienna, zdobywca przyszłość.

Patrzmy na świat trzeźwo i chcemy patrzeć trzeźwo. Szerzenie brutalności nie leży w naszych zamiarach, zarówno jak protegowanie przeczulonej tklivosti. Brutalność i szorstkość nie są cechami mężczyzny. Są to cechy, któremi na mężczyźnę charakteryzują się obłudne niedołęgi. Tępa nieustępliwość, oschła brutalność — to imitacja woli, imitacja złego gatunku. Ale życie jest walką. W walce tej Polska musi zwyciężyć. Radziłyśmy widzieć przeistoczenie międzynarodowych stosunków w sielanek. Tak nie jest jednak. Wierzmy, że prawo powinno iść przed siłą — ale wiemy, że na przestrzeni znanych nam siedmiu tysięcy lat dziejów ludzkich — że przez długie lata jeszcze, decydującym argumentem w sporze będzie siła — siła zbrojna. Tylko siła zabezpiecza poszanowanie prawa, tylko siła jest gwarancją niepodległego bytu państw i narodów.

Kult siły? Nie!! Kult ducha, który nie cofa się przed użyciem siły. Losy Polski zawisły na bagnietach Jej armji — Przyszłość Polski kryje się w tajemnicach decyzji Wodza.

I dlatego wyznajemy kult szpady. — Idziemy szerzyć umiłowanie wojska w narodzie, który nigdy wojska nie kochał, więcej, który wojska nie kocha — jeszcze szczerzej, który nie wie, nie rozumie, co to znaczy kochać swoje wojsko. Jesteśmy narodem, którego byt zależy od wojska, a zarazem narodem atawistycznie amilitarnym; narodem, który od zgonu Krzywoustego Bolka, nie prowadził ani jednej wojny zaborczej czy zaczepnej, który miał zawsze znikomą armję, który się w roku 1717 sam rozbroił, który zazwyczaj zwyciężał po to, by jaknajprędzej zawrzeć niewygodny rozejm, którego dzieje są historją wygrywanych bitew i przegrywanych wojen; narodem, który w dniach krwawych powstań nie wystawiał ponad kilkanaście tysięcy ludzi...

Mieliśmy wspaniałych wodzów — stworzyliśmy doskonałą taktykę — świeciliśmy przykładem strategji.

My kochamy wojsko??!

Przejdźcie place miast polskich. Gdzie pomniki dziękczynne tym, którzy poblyskiem miecza wstawili imię polskie, genialnym znojem dowodzenia ratowali Ojczyznę od zguby? Z całej plejady wielkich wodzów — 3 najslabsi jeno doczekali się narodowej podzięk. Czeka ją swej kolei zwycięzcy - wodzowie, wodzowie - twórcy: Chrobry Bolko, Śmiały Bolko, Bolko Krzywousty, Łokietek, Zyndram z Maszkowicz — zwycięzca z pod Grunwaldu, Tarnowski, Ostrógi, Jan Zamoyski, wielki z wielkich — Żółkiewski, Chodkiewicz, Czarnecki, Lubomirski, moczarski Jan Henryk Dąbrowski...

Ukochanie wojska, to nie dziewczęca sympatja dla munduru. Umilowanie wojska, to świadomość, że jest ono ostoją państwa, że ostoi tej winniśmy stałą troskliwą pieczę, że po za tem, co czyni rząd, niepomiernie więcej czynić winno społeczeństwo, to duchowa przynależność do warstwy broniącej Polskę, to przygotowanie się takie, by w każdej chwili, gdy Ojczyzna tego zażąda, móc stać się siły tej prawowitą i skuteczną częścią.

Bowiem nie masz szczytniejszego prawa i świętszego obowiązku jak służyć zbrojnie Ojczyźnie. Kochać Ojczyznę, to znaczy pracować dla niej oraz chcieć i umieć walczyć i ginąć w Jej obronie. Obok żołnierza — obywatela, musi stanąć obywatel — żołnierz.

Wyznanie nasze skończone. Idziemy w świat, by szerzyć ducha energii, wiary w siebie, w moc polskiego plemienia, idziemy, by głosić kult orężnej służby Polsce, by, rozwichrzeniu umysłów przeciwstawić zasadę cnót żołnierskich: inicjatywę, posłuszeństwa, karność, poświęcenia, by obrazować co w dziedzinie obrony państwa czynimy my i co czynią inni.

Bowiem, nie minie nas walka.

A my musimy zwyciężyć!

Evert.

Chcecie być białym murzynem? Macie prawo — lecz wówczas się nie skarżcie, nie urągajcie losom: zbieracie żniwo własnej niewolniczej woli.

„Bujność życia“, „szerokie możliwości“, „wielkie horyzonty“ najmilszy współczesni — toż ludzie i tylko ludzie stwarzają taką „podatną“ atmosferę. Przygniatająca większość miliardów zaczęła z niczego. Dzisiejsi królowie żelaza czy innej galęzi produkcji, byli w młodości rozsławicielami gazet. Umieję, chcieli umieć i umieli chcieć. Więc wygrali. Gdyby się skarżyli, pozostałoby skarżącymi się pacybutami. Jasne?

Powiedzmy sobie raz otwarcie i szczerze: świat należy do silnych. Jeżeli chcemy by należał do nas — musimy być silni. Niewolnik znoszący bez buntu — prawdziwego buntu — razy batoga, wart jest jednego tylko: — plag mocniejszych jeszcze. Chyba, że jest filozofem ale... wy, o współcześni moi, nie jesteście! Przecie filozofami? I powiedzmy sobie jeszcze: jesteśmy siłą. Istotną siłą. Tylko, że siły tej trochę nie umiemy, a bardziej, nie chcemy używać. Ponośmy więc konsekwencję własnej niewiedzy i własnej woli. Volenti non fit iniuria — (chcącemu krzywda się nie dzieje) maksymą prawną, stara jak świat, choć przez rzymskich dopiero prawników.

I w zbiorowym i prywatnym życiu otwarte są wszystkie drogi. Każdy ma w dłoniach klucz do wszystkich pokojów. Każdy z nas wszystko może. Wszystko! Tylko zdusić w sobie lęk i niezaradność. Więcej wiary, więcej siły, więcej uporu. Liczyć tylko na siebie i skupiać się razem. Dla małostkowej wygody dnia dzisiejszego nie sprzedawać nadziei i własnego jutra. Najbliższa przyszłość może być nasza. Musimy jednak zrobić s a m i. Ani dla nas, ani tembardziej za a n a s nikt nic nie działa. Nie wolno czekać. Życie się śpieszy, bardzo śpieszy.

Przebywajcie rzekę przed zbudowaniem mostu.

E.

U podstaw mocy.

(uwagi o reformie wychowania fizycznego w szkolnictwie średnim).

I.

Za bezsprzeczną, nad wyraz ważką, przełomową wprost, zdobyczą doby ostatniej, poczytywać należy, rozpatrywanie całości kształtu naprawy Rzplitej, w płaszczyźnie sanacji moralnej, jako punktu wyjścia wszelkich zamierzeń i poczynań. Oznacza to nie tylko zastąpienie potężnymi murami, wznoszonymi na niepożytych fundamentach ducha, glinianych ścian, opartych o rozmokłą tekturę frazesu — lecz, jeszcze — znamionuje zrozumienie tej najkapitałniejszej prawdy, że ustrój polityczny, a więc sposób rządzenia, niezależnie od tego, czy jest absolutną dyktaturą czy federacją powiatów, ma jedynie znaczenie, mniej lub więcej doskonałe, mniej lub więcej dogodnej, utrudniającej czy ułatwiającej formy, — formy, której treścią najistotniejszą jest jakoś obywatela, a więc to, co on myśli i co i jak czyni. Tajemnica potęgi Czternastego Ludwika Francji i niemocy Demostenesowskich Aten, mocy średniowiecznej Wenecji i załamania się Xerkesowej i Darjuszowej Persji, nie w sposobie rządzenia, a głównie w duchu obywateli leżała.

Pojmował to najlpiej może, sternicy zdegenerowanej Polski wieku XVIII, gdy do paktów conventów, zawieranych z Stanisławem Augustem Ciołkiem Poniatowskim, wkładali obietnicę założenia szkoły rycerskiej, motywując to, niezmienną w dziejach prawdą, że „kraju szczęśliwość, od sposobu myślenia obywateli... zależy“.

Jezeli, jednak, sposob myslenia obywatelow...

Jezeli, sposob myslenia obywatelow...

Abymoznosc jednak... powiedzmy wiecej...

Abymoznosc jednak... powiedzmy wiecej...

Abymoznosc jednak... powiedzmy wiecej...

Przypodobienie wojskowe

Hufiec Szkoły Gimnazjum imienia Zamowskiego...

Hufiec Szkoły Gimn. im. M. Reja...

Hufiec Szkoły Gimn. Mazowieckiego...

Redaktor Odpowiedzialny

szkoły, jako instytucje ksztalcace, zarowno...

W tej ostatniej dziedzinie... wydziale...

Wojne Franko-Pruskiej... 1870 wylacz...

Abymoznosc jednak... powiedzmy wiecej...

Hufiec Szkoły Gimn. im. Rondalera...

Hufiec Szkoły Gimn. im. St. Batorego...

Szkoła wznieslona im. Konstuskiego...

Gimnazjum m. st. Warszawy...

Wydawca WŁADYSŁAW EVERT

E. Korha, co wywodzi z kolei, nalezyte...

Hufiec Szkoły Gimn. Męsk. W. Gyzycznego...

Hufiec Szkoły Gimn. im. Konstuskiego...

Hufiec Szkoły Gimn. im. Konstuskiego...

Hufiec Szkoły Gimn. im. Konstuskiego...

Hufiec Szkoły Gimn. im. Konstuskiego...

Hufiec Szkoły Gimn. im. Konstuskiego...

B. STRZELECC.

Dzień 19 marca 1927 r.

Dzień Imienin Pierwszego Komendanta...

Uroczystosci te nie beda mialy charakteru...

Organizacja w dniu 10 marca bedzie...

Organizacja w dniu 10 marca bedzie...

Z Okregu Łódzkiego i z Brzeźna nad Bugiem...

Wydany przez Komendanta...

Dzień 19 marca bedzie wielkim świętem...

Cwiczenia polowe Organizacji Przypodobienia...

Dnia 12 i 11 1927 r. odbyly sie pierwsze...

Abymoznosc jednak... powiedzmy wiecej...

W dniu 20 grudnia stanęła na zbiorze...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Hufiec szkolny. Kolno, Łomża i Ostrołęka...

Druk „Współczesny” Szpitalna 10.

Advertisement for 'W. Jakowickiego' books.